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Vokiečiai laimėję prie Verduno
EKSPLOZIJA SUGRIOVĖ

FINDDAY, Ohio, kovo 20. — 
Visas apielinkės miesteliai su-

NORI PANAIKINTI 
. PREZIDENTO VIETĄ.

ją ir tikisi iš Montevideo pasių­
sti kongresai! tris socialistų ats­
tovus.

SERBIJA NETEKUSI 1,090,000 
GYVENTOJŲ.

65 AEROPLANAI UŽPUOLĖ 
ZEEBRUGE.

MONTVIDEO. (krasa). — 
ragvajaus socialistai smark

dideliu veikimu ore. Per tą lai-, 
ka ivvko keliolika mušiu ore, ku-1 
riuose dalyvavo didesnis skaičius I 
aeroplanų.

Nuostolių yra iš abiejų pusių.
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PRICE, 2c,

Carranzos kareiviai apveikė Vilią. Amerikiečiai 
bando pagauti jį į slastus.

nę dalį Epirus, Albanijoj.
Ta žinia sujudino italų oficia­

lius ratelius, kurie tvirtina, kad i 
tuo aneksavimu Graikija peržen­
gė Londono konerencijos nutari­
mus link Albanijos.

Didelės armijos bilius neperėjo 
kongrese

1,000,000 serbų žuvę šioj karėj

Graieija aneksavo dalį Albanijos

1

CARRANZISTAI SUMUŠĘ
NEW YORKAS, kovo 20 —J.

BRAZILIJA UŽGRIEBUSI VO-;llų’ kull£un užsidegus nukente-lLjverpooFio (Anglija), užginči- 
KIEČIŲ IR AUSTRŲ daugybe darbininkų Viena ja įk] dus> *dJ kads buk 

laivus mūsiškio aeroplano bomba patai- •J .?•. . / . -J? H7fran IrtiLAIVUS.

— i

I
čiuose.

t

Iš STREIKO LAUKO.

,4

Aneksavimas sujudino Italiją..ALMĖJO PRIE

til

ATMESTAS PADIDINIMAS 
KARIUOMENĖS BILIUS.

j

MUŠIS SU VILLOS 
KAREIVIAIS.

i

LONDONAS, kovo 21. — Ru­
sai daro smarkias atakas visame 
fronte, tečiaus Berlinas ir Vien­
na tvirtiana, kad tos rusų ata­
kos atmušamos.

LONDONAS, kovo 20. — At­
eina žinių, buk francuzai pradė­
ję ilgai lauktą ofensivą prie Ver­
duno. Daugiau 500.000 kareivių 
metama mušin.

kius į priešininko aeroplaną ir jį 
pramušus. “R. G.”

nuoš. savo uždarbio dar tebesrei- 
kuojantiems.

DU ŠŪVIAI PALEISTA Į 
RADOSLAVOVĄ.

VEDA DERYBAS SU 
KOMPANIJA.

*

PERMATOMA GREITA 
TAIKA.

Paryžiaus pranešama, kad vokie- džia paskelbė, kad Graikija, pri- 
čiai prie Verduno pradėjo nau-jungė prie savo valstybės šiauri-

Šiandie ir senatas svarstys 
inklavimosi klausimą.

...■■

RYMAS, kovo 21. — čia gau- 
i žinia iš Athenų, jog ten val-

dailydžių ir vielų darbininkų 
streikas Brooklyn Rapid Tran­
sit gatvekarių stotyj prie 52 St. 
ir 2 Avė. plėtojasi- Darbininkai 
tikisi laimėti streiką.

-

1

NUBAUDĖ UŽ “VĖLIAVOS 
ĮŽEIDIMĄ..

PETROGRADAS, kovo 20.
Rusai paskandino turkų laivą, 
gabenusį benziną.

GREKIJA ANEKSAVO DALĮ 
ALBANUOS.

EL PASO, Tex., kovo 21 Kiek 
galima spręsti iš ateinančių ži­
nių nors carranzistai laimėjo pir-

MUŠIS DAR NESIBAIGE.

talkininkai nori vėl užtraukti 
paskolą Amerikoje.

i

LONDONAS, kovo 20. — 50 
talkininkų aeroplanų užpuolė vo- 

bar geri pietus, kad ir be mėsos,; kiečių pozicijas Belgijos pakraš- 
kainuoja viestiek Ir.—Ir. 50kp. 'čiuose.

Villa traukiasi j šiaurę. Bando­
ma užbėgti už akių.

O Ž-TU'j j

MriMMTi’i

EL PASO, Tex., kovo 21. — 
Gen. Gavira iš Jaurez gavo žinią, 
kad Carranzos pulk. Canowere 
kariuomenė susirėmė su Vilios 
kariuomene ties Narniquipa, Gu- 
rrero distrikte, Chihuahua vals­
tijoj.

SAN ANTONIO, Tex., kovo 
21. — Gen. Funston gavo žinią 
beveliu telefrafu nuo gen Per­
shing, kuris praneša, kad Car­
ranzos kareiviai sumušė Vilios 
kariuomenę arti Las Crusas. Vil­
la dabar traukiasi į šiaurę linkui 
Valle.

Suv. Valstijų kariuomenė yra 
pasidalinusi į tris dalis ir skubi­
nasi pasinaudoti iš Vilios pasisu­
kimo į šiaurę, kad jį pagavus į 
kilpas ir apsupus.

Pirma dalis Suv. Valst. kariuo­
menės traukia iš Casas Grandes 
į pietus linkui Babričora. Ant­
ra dalis eina į pietryčius linkui 
El Valle. Trečioji gi dalis irgi į 
pietryčius linkui Carmen.

Iš šios žinios matyt, kad Villa 
pasukęs į šiaurę eina tiesiog ant 
amerikiečių. Tokiu budu jis 
gali pakliūti į kilpas ir gali bū­
ti apsuptas.

muose susirėmimuose su Villa ir teko vilties šiuo j kongreso sesijoj 
pastarasis pasitraukė atgal, te- išgauti kiek didesnį padidinimą 
čiaus mušis dar nesibaigė, Villa armijos.
turi daugiau kareivių negu Car- Hay bilius turi dar kelis prie- 
ranza ir jo pozicijos pasitraukusi dus, kurie bus šiandien svarsto- 
atgal, yra geresnės. | mi.

Tečiaus carranzistams į pagel- į 
bą skubinasi amerikiečiai, kurie! 
yra jau netoli nuo mūšio vietos ir I 
galbūt dar šiandie Suv. Valstijų 
kariuomenė susirėins su Villa, i

ją ofensivą į vakarus nuo Meuse 
upės.

20,000 naujų vokiečių kareivių, 
atgebentų iš kitų fronto dalių 
padarė labai smarkią ataką ir su 
pagelba deginančio skistimo, su 
labai dideliais nuostoliais paėmė 
francuzų pozicijų Malancourt 
miške.

Tai pirmas vokiečių laimėji­
mas tame sektore nuo užpuolimo 
Corbeux miške ir ant Mort Hom­
me augtumos, kurios paėmimą 
vis dar užginčija francuzai.

Paryžius prisipažįsta prie šio 
pralaimėjimo, bet tvirtina, kad 
visur kitur vokiečių atakos at­
muštos.

Kitose Verduno fronto dalyse 
vien siaučia artilerijos konona- 
da.

Manoma, kad* dabar įvykusioj 
mūšių pertraukoj vokiečiai gabe­
nasi dar daugiau kariuomenės, 
kad paskui vėl atnaujinus savo 
baisias atakas ant silnesnių 
francuzų pozicijų, ypač į vaka­
rus nuo Meuse. Francuzai tai 
permato ir gen. Petain siunčia 
dar daugiau kareivių prie pavo­
juj esančių pozicijų.

WASHINGTON, D. C., kovo. 
21. — Vakar atstovu butas 183 
balsais prieš 103 atmetė Kanh 
priedą prie Hay ginklavimosi bi- 
liaus. Kahn priedas reikalavo 
padidinti nuolatinę kariuomenę 
iki 220,000 kareivių.

Illinois atstovas Fuller buvo 
pasiūlęs armiją padidinti iki 250- 
000 kareivių, bet tas jo pasiuli 
mas tuoj liko atmestas.

“Preparedness” agitatoriai ne-

RYMAS, kovo 21. — Serbijos 
sosto įpėdinis Aleksandras pa­
skelbė, kad iš 5,000,000 gyvento­
jų Serbija jau yra netekusi 1,000- 
000 žmonių, arba penktos dalies 
viso gyventojų skaičiaus. Ne vi­
si jie žuvo karėje — daug dides­
nė jų dalis žuvo nuo karės pa­
sekmių — bado ir ligų, ypač šil­
tinių, nuo kurios mirė daugiau 
kaip 100,000 žmonių.

Pasilikusiems 4,000,000 gyven­
tojų irgi gresia išnikimas nuo 
bado.

Dabar premieras ir kiti Serbi­
jos ministerial klabina talkinin­
kų karunuočių duris bandydami _____ ____ _________
išprašyti, kad jie eitų ir atka- i minama įvairi karo medega. An- 
riautų Serbiją, kad tuo išgelbė-' ksčiaus minėtame fabrike tedir- 
jus jos gyventojus. Bet talki­
ninkai to maldavimo nė neklau­
so. .

BANDĖ NUŽUDYTI BULGA­
RIJOS PREMIERĄ.

LONDONAS, kovo 21. — Iš 
Rymo pranešama, kad bandyta 
nužudytė Bulgarijos premjerą 
Radoslovovą, bet nepasisekė.

PARYŽIUS, kovo 21. — Iš Bu­
charest© pranešama, kad pačto 
darbihinkas Ivanov du syk šovė į 
Bulgarijos premierąr pastaram- 
jam grįžtant namo atdaroj ka­
rietoj. Abi kulkos nepataikė į 
Radoslavova.

NEW YORK, kovo 21. — Gau­
ta kelios žinios, kad Brazilija už­
griebė 42 vokiečių ir austrų lai­
vus, stovėjusius jos portuose. O- 
ficialio patvirtinimo tai žiniai 
nėra.

GALVESTON, Tex., kovo 21. 
Viena laivų firma, kuriai buvo 
paliepta pasamdyti daug laivų, 
gavo telegrammą iš Londono, 
panaikinantį tą užsakymą ant 
laivų. Kaipo priežastį panaiki­
nimo užsakymo paduodama tik 
tiek: “Permatoma greita taika.”

R™
Vokiečiai gabena maistą per Lietuvą į karės lauką. Toliaus matyti jau vokiečių pertiestas 

‘tas per nedidelę upelę, nes besitraukdami rusai visus tiltus sudegino. Š: 
s kiečių, matyt laikinai pravestas telegrafas.

Pabėgėliai pasakoja būtent už­
imtoj priešininko Lietuvoj pali­
kę dauguma gyventojų.

Priešininkas, užėmęs Kauno 
guberniją, tuoj nutiesė siaurabė- 
gį geležinkelį nuo Tilžės iki Šiau­
lių, Liepojaus-Romnų geležin­
kelio. z

• Šita šaka dabar siekia iki Bau­
skei, nuo kur vokiečiai mano tie­
sti geležinkelio šakas Mintauja- 
Kreicburgas, kad patogiau butų 
Milnoties kariuomenei aplink 
bvinską.

, Ties Biržais prasideda eilė 
liauju kasinių, vedančių Bauskės 
ik* Mintaujos link, iš ten — į vo­
kiečių stiprumus pas Dvinską. 
Mokyklose mokoma lietuviškai ir 
vokiškai.

Šiauliuose esą įsteigta Kruppo 
ginklų fabriko skyrius, kur ga- 

bę iš Vokietijos atgabenti darbi­
ninkai vokiečiai. Gi tuos vėliau 
paėmė kariuomenėn; jų vieton 
priėmė fabrikai! vietos gyvento- 
jus-lietuvius. Visi darbininkai 
gyveną fabriko namuose ir be 
vyriausybės žinios jų neleidžia­
ma niekur išeiti.

Šiame fabrike dirbą be lietu­
vių dar francuzai imtiniai.

Šiauliuose įtaisyta lizdas aero­
planams. Čia daugybė aeropla­
nų sugadintų dar nuo karo pra-i 
džios.

į. Apielinkės gyventojams, mir­
ties bausme grasinant užginta 
vaikštinėti apie karo sandėlius ir 
ypač — apie ginklų fabriką.

Rusų aeroplanai, lėkdami per 
Šiaulius numetę bombų į vokie-

1 čių karo dalykų sandėlius. Vie-
na bomba pataikius i parako sky-' p Morganas> ką tik sugrižęs ig

RYMAS, kovo 20. — Austrai
PETROGRADE dabar turi di-; šiek tiek laimėjo Italijos fronte, 

džiausi pasisekimmą vegetarija-! Italai tai pripažįsta, 
niškos valgyklos, kur verdama 
be mėsos, bet taisoma visus val­
gius iš daržovių. Pirmiaus to­
kie valgiai buvo pigus, dabargi ir 
jie pabrango dvigubai, nes pa­
brango sviestas, daržovės. Da-

LUNDUNAb, kovo 21. — At- 
simokėjimui už vokiečių užpuo­
limą ant Anglijos vakar 65 ang­
lų ir francuzų ir belgų aeropla­
nai — didžiausias laivynas kokis 
tik buvo vartojamas viename už- j 
puolime, — užpuolė ant vokiečių l 
arsenalu ir submarinu stoties i 
Zeebruge ir ant aerodramo 
Houttave, kur mėtė bombas.'

Pastarosios 48 vai. pasižymėjo vejkia
Dr. Emilio Frugoni, socialistas 

I atstovas Uragvajaus kongrese 
I rengiasi įnešti priedą prie kons­
titucijos, kuris panaikintų pre­
zidento vietą. Jo vietoj butų 
pildomasis komitetos, išrinktas 
tiesioginiu žmonių balsavimu. 
Tai yra svarbiausias Uragvoiaus 
Socialistų Partijos reikalavimas.

Socialistai pradėjo smarkią

manoma, ištikusios parako dirb­
tuvėj miestelyj Spenoerville, ar­
ti Lima. Eina gandas, kad visas 
miestelis yra paverstas į krūvą 
griuvėsių.

Visa komunikacija su mieste­
liu .pertraukta ir todėl dar ne­
gauta tikrų žinių.

mieras Asquith atstovų bute ke­
tverge bus paklaustas, ar valdžia 
dalyvaus visų valstybių konfe- 

I rencijoj apsvarstymui taikos są- 
lygu-

CHICAGO. Ill. — Vakar re­
zignavo iš savo vietos Dr. Theo­
dore B. Sachs, užžiurėtojas džio­
vininkų sanatorijos. Negalėjo 
pakęsti, kad ir čia nešvari mayo- 
ro politika kiše savo nosį.

GELEŽINKELIO DARBININ­
KŲ STREIKAS UŽSIBAIGĖ.

MOBILE. Ala. — Streikuojan­
tis Gulfand Ship Island Railway 
svičmanai, flagmanai ir brėkma- 
nai nutarė grįžti į darbą, kompa­
nijai sutikus pakelti algą ir įves­
ti 10 vai. darbo dieną, vieton 12 
valandų.

PLLMAN, III. — Pas Puilma- 
n’o streikuojančius darbininkus . 
buvo nuvykęs drg. Kirkpatrick, 
kuris aplankė Pullmano kompa­
niją. Vakar vakare buvo jos di­
rektorių susirinkimas, kuriame 
dalyvavo ir Kirkpatrick, kur s 
veda derybas su kompanija už 
darbininkus. Šiandie, 3 vai. po 
pietų bus paskelbta pasekmės tų 
derybų su kompanija.

NEW YORK,—1,000 streikuo­
jančių guzikų darbininkų susi­
taikė su kompanijomis ir sugrį­
žo į darbą. Tuo sulaužyta bosų 
vienybė ir, manoma, jie tuoj pra­
dės bėgti viens už kito, į unijos 
ofisus taikinties su darbininkais.

KENSINGTON, Ill. — Pull­
mano karų sapos darbininkų 
streikas tebesitęsia. Streikuoja 
1100 darbininkų. Reikalauja 
jie pakėlimo mokesties 5 centa s 
valandoje. Kompasija sutinka 
pakelti ją 3 centais, t. y. mokėti 
23 centus vai. Darbininkai ne- 
užsileidžia. Jie tikisi laimėk 
Kol kas gi jie prašo kitų darbi­
ninkų neiti jų darbo dirbt, t y. 
neskebauti.

DOUGL/XS. Ariz., kovo 20. — 
Socialistas Paul Michelson iš 
New Yorko, kuris važinėja po 
Suv. Valstijas su prakalbom k 
liko areštuotas ir nubaustas 

i $15.00 už kritikavimą prez. Wil- 
■ šono, kam jis leidžia gabenti gin- 
| klus Europos kariaujančioms 
lims. — Teisėjas ir policistas 
paskaitė vėliavos įžeidimu.
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METINIS
“N Al JIEM ’
APVAIKšč JOJIMAS.

Užvakar į vykusis antrųjų me­
tinių “Naujienų” sukaktuvių ap- 
vaikščiojimas pasisekė geriau, 
negu galėjo tikėlies didžiausi op 
tinusia1. Tokia skatlinga žmo­
nių minia kokia dalyvavo jame, 
vargiai buvo matyta kada-nors 
bent viename lietuvių parengi­
me. Ilangiau kaip tūkstantis 
asmenų susirinko į didelę “Pilsen 
Auditorium” salę ir pripildė ja 
taip, kad koletai šimtu žmonių 
neisit ko vietos sėdėt. lo ne­
veizint publika jautėsi smagiai ir 
su didžiausiu užsiganėdinimu 
linksminosi iki vidurnakčio. 
Puikus žmonių upas taip suarti­
no juos, kad ta milžiniškoji mi­
nia išrodė, kaip viena šeimyna, 
kurios širdis plaka bendru vi­
siems .josios nariams jausmu ir 
noru.

Jausmas, suartinęs tą galybę 
Įvairaus amžiaus ir budo žmonių, 
buvo simpatija “Naujienoms.” 
Visi džiaugėsi, kad “Naujienos” 
gyvuoja, kad jos auga, didėja ir 
tobulinasi; visi didžiavosi, kad 
jos pasekmingai pergalėjo sto­
vėjusias ant jų kelio kliūtis ir už­
kariavo nesugriaunamą poziciją 
lietuvių visuomenės dirvoje: vi­
si linkėjo, kad jos taip-pat bu jo­
tu ir toliau>.

Šis metini.- "Naujienų” aj'vai­
kščiojimas parode, kad progre- 
syvė lietuvių visuomenė yra su 
‘’Naujienomis.”

Ji žiuri į vieninteli lietuvių 
dienrašti, kaipy i geriausią gink­
lą su progreso priešais. Kada 
vakaro kalbėtojas paskelbė, kad 
‘‘Naujienos” ir ateityje žada 
taip-pat neatlaidžiai ginti pro­
gresses musu liaudies idealus 
nuo įsigalėjancio ii- smarkaujan­
čio klerikalizmo, publikos aplo­
dismentams ir entuziazmui ne­
buvo galo. J. pasižadėjo remti 
jas tame prakilniam darbe viso­
mis jiegomis.

Su džiaug>mu mes pranešame 
apie tai tiems musų draugams, 
kurie gyvena portoli nuo (’hica- 
gos ir negalėjo dalyvauti “Nau­
jienų” šventėje. Visiems musų 
draugams, visiem- bendrovės na­
riams, visiems musų skaity­
tojams ir rėmėjams mes užreiš- 
kiame, kad tą kova su juoduoju 
progreso pavojum “Naujienos” 
vary- nuo šios dienos su dar di­
desne energija. Joms nepri­
truks drąsos ii- -pėkų; jos žino, 
kad ir Jums, draueai, nepritrūks 
noro ir pasišventimo toje kovo­
je stovėti kartu su “Naujienų- • Mmis.

mes susirinkę privalome išpa­
žinti Jį, Kuris yra visuomenės 
Sutvertoj as, ir privatiškai 
Jam atiduoti garbę malda. Ati­
duosime Jam garbę viešai, pra-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Kareiviui. Kiek anksčiau ga-

Tad sukruskime, draugai! Vi­
si Bendrovės šėrininkai pasi- 
stengkite artimiausiu laiku pa-.vome kito korespondento prane- 
daryti susirinkimus savo distrik- Šimą, todėl jųsų atidėjome. Ne-

riau pastūmėti tą darbą pirmyn. 
Visi “Naujienų” skaitytojai su- 
juskite, kad padidinus musų 
dienraščio armiją. Neatdėlioki- 
te ! Tegul nė vieną valandą ne­
gauna pasidžiaugti juodieji mu­
sų priešai, kad “Naujienų” au­
gimas gali būti sutrukdytas. Jos 
turi augt ir stiprėt be paliovos, 
kad negalėtų kilt klerikalizmo 
banga!

Taigi prie darbo, draugai! 
Nauja energija, kurią davė 
mums šis apvaikščiojimas tegul 
padeda “Naujienoms” iki atei­
nančių metinių sukaktuvių pada­
ryti tokį-pat milžinišką žingsnį 
pirmyn, kokį jos yra padariusios 
iki šiol.

MULO
BIRBILAS
TREKO.

Nesenai įsteigtoji ir su dideliu 
triukšmu išgarsintoji “Lietuvių 
Pramonės bei Pirklybos Bendro­
vė” jau suiro. Klerikalų spauda 
praneša, kad į susirinkimą, ku­
riame turėję but galutinai aptar­
ti Bendrovės įstatai, tautininkų 
at.-ilankę vos keletas, bet ir tie 
negalėję susitaikyti su klerikalų 
žmonėmis. Skirtumas tarp vie­
nų ir antrų apsireiškęs “pačiuo­
se pamatiniuose dalykuose.” 
Tautininkai, girdi, norėję paver­
sti Bendrovę grynai bizniška į- 
staiga, iš kurios turėtų naudą tie 
žmonės, kurie indės į ją pinigus; 
o klerikalai tam nepritarę — 
jiems rūpėjusi daugiau idėja — 
lietuvių tautos labas.

Nesiimame spręsti, kiek tie­
sos yra tuose kitų kaltinimuose 
ir savęs teisinimuose, bet faktas 
palieka faktu: klerikalai per­
traukė rvšius su tautininkais ir 
pasitraukė iš “L. P. ir P. B.” ir 
nutarė tverti naują įstaigą pa­
gal savo pieną.

Vienas po kito trūksta tautiš- 
kai-klerikališki muilo burbulai.

DARBININKŲ 
KURSTYTOJAI.

Streikų banga, kilusi kartu su 
pasitaisymu biznio Suv. Valsti­
jose, iššaukė didelį pasipiktini­
mą kapitalistų spaudoje. Jie ne­
galėjo atvirai pasmerkti darbi­
ninkų už tai. kad jie kovoja už 
geresnes darbo sąlygas, kadan­
gi toks pasmerkimas butų atstū­
męs nuo jos minias skaitytojų. 
Bet ji stengėsi apjuodinti strei­
kininkus ir diskredituoti juos 
publikos akyse, perstatydama 
juos, kaipo “teutonų” agentų į- 
rankius. Kur tiktai kildavo 
streikas, tenai kapitalistų laik­
raščiai atrasdavo vokiečių arba 
austrų “suokalbį.”

Kad streikų priežastis tečiaus 
buvo ne užsienio agentų intry- 
gose, o blogame darbininkų pa­
dėjime, tai rodo nesuskaitoma 
daugybė faktų. Štai vienas jų: 
United States Steel Corpora­
tion paskelbė savo metiniame 
raporte, kad 1915 m. vidutinė jos 
darbininkų alga buvo $3.01 die­
noje, kuomet metais prieš tai ji 
buvus “tiktai” $2.97. Darbinin­
ko alga per metus laiko tuo bu­
do pakilo visais — 4 centais!

Ar galėjo užganėdinti plieno 
trusto darbininkus tokia “pros­
perity”, išpuolusi ant jų dalios 
(4 centai!), kuomet tuo pačiu 
laiku gyvenimas baisiai pabran­
go, o trusto pelnai pasiekė ne­
girdėtos jo istorijoje skaitlinės 
— $726,683,589? Laike “riebių­
jų” 1915 m. darbininkų padėji­
mas faktiškai pasidarė daug 
blogesnis. neveizint tų keletos 
centų, kurie buvo pridėti prie jų 
algų. Tikrą “prosperity” paty­
rė tiktai kapitalistai. Todėl tai 
darbininkai ir ėmė kelti maištus 
prieš savo samdytojus.

Didžiausiais darbininkų kurs­
tytojais prie streikų dar visuo­
met buvo ir yra savieji kapitalis­
tai, o ne svetimų šalių agentai.

APŽVALGA
APIE RELIGIJOS 
PRIVATIŠKUMĄ.

Bostoniškiam klerikalų orga­
ne “Darbininke” tūlas p. J. M. 
Širvintas polemizuoja su “Nau­
jienomis”, kuriose buvo prirodi- 
nėjama teisingumas to, visame 
civilizuotame pasaulyje pripa­
žinto, dėsnio, kad religija yra 
privatinis asmens (ypatos) daik­
tas. Gaila tečiaus, kad musų o- 
ponentas, ažuot-stačiai gvildenęs 
musų paliestuosius klausimus, 
apeina juos ir kalba visai apie 
ką kita.

Mes išreiškėme tą nuomenę, 
kad religija negal but valstybi­
niu dalyku, t. y. kad valstybė ne­
gal kišties į religijos reikalus, 
nes tas vestų prie nepakenčiamo 
žmonių sąžinės varžymo. Tuo 
tarpu p. Širvintas štai ką išva­
džioja:

Religija nėra privatišku da­
luku sekančiuose atsitikimuo­
se: — 1). Kaslink tikėjimo.— 
Jeigu mokslas objektyviai yra 
teisingu, žmogus nėra liuosas 
elgties sulyg nuosavos nuomo­
nės, bet turi priimti tą mokslą, 
kaip pastarasis buvo jam ap­
reikštu. Panašiuose atsitiki­
muose paprastai tiesa pervir­
šija žmogaus protą. Taip jau 
žmogus negali priimti to mok­
slo tūlą dalį, o likusią atmesti. 
Pavyzdin, — žmogus negali ti­
kėti j vieną Šv. Rašto dalį, o a- 
pie kitą abejoti — negali rink­
tis kas jam patinka, kas ne. 
Jisai yra priverstu užlaikyti 
tai visame pilnume.

Jeigu žmogus panašiu budu 
yra priverstas tikėti, jisai tu­
ri atrasti, į ką jisai privalo ti­
kėti.

Kuomet kūdikis įgauna pro­
tą, jisai turi teisę tai sužinoti 
iš savo tėvų, kurie yra jo glo- 
bėjais-vadais. Tėvai privalo 
laikyti sau už priedermę išauk­
lėti ir išmokyti savo vaikus re­
ligijos tiesų. Kaip Dievo pa­
žinimas bei gaivinančių dorą 
sutvėrimų — gyvybės pamatų, 
religija privalo užimti svar­
biausią vietą kūdikio išauklė­
jime; pastarasis negali būti 
atidėtas tolesniam jo gyveni­
mo laikui. Ši teisė bei prie­
dermė priklauso tėvams ne 
valstijai. Kaip kūdikis yra 
persergėjamas šiuose atsitiki­
muose, būtent: — kas atsitik­
tų su juo nupuolus nuo augš- 
tos vietos, kokį valgį jisai gali 
vartoti kokį negali, nuodų pa­
sekmes ir tt., tokiu pat budu 
kūdikis privalo būti persergė­
tas nuo jo sielos pavojų — mir­
tinos nuodėmės bei amžinos 
prapulties. Tėvai privalo sa­
vo kūdikį išmokyti — kas tai 
yra Dievas? Kad kūdikis yra 
to Dievo sutvėrimu... Kūdikis 
turi teisę žinoti šiuos visus 
daiktus, bet, kaip jau augščiau 
buvo mniėta, yra liuosas pri­
imti ar atmesti ko jisai tapo 
tėvų išmokytas. Šis tai ir yra 
vienintelis jo privatiškas daly­
kas.

2). Kaslink garbinimo. 
Dievo garbinimas privalo būti 
netiktai paviršutinis, bet ir vi­
dujinis, nes žmogus susideda 
iš dviejų dalių — dusios ir kū­
no; ir tokiu budu žmogus visa 
savo esybe turi atiduoti Dievui 
garbę. Iš to išeina, kad garbi­
nimas privalo būti netiktai pri­
vatišku, bet ir viešu, nes žmo­
gus yra visuomenės asmuo ir 
savo Sutvertoją privalo gerb­
ti panašiai. Pavyzdin, — atsi­
tinka kokios iškilmės tūlo as­
mens pagerbimui — ar tai ka­
riuomenės vado, ar tautos dai­
niaus, ar šiaip kokio karšto tė­
vynainio — piliečiai susirinkę 
viešai jam išreiškia savo jaus­
mus — pagarbą! Panašiai 

dėdami darbą malda mokyklo­
se, viešuose susirinkimuose, 
seimuose ir tt. — mes visi pri­
valome išpažinti Dievą viešai.
Šituose “mokslišku tonu” pa­

rašytuose išvadžiojimuose aiš­
kinama du dalyku: viena, kad 
žmogus, pripažinęs kokią-nors 
tiesą, turįs priimti ir pasekmes, 
išeinančias iš tos tiesos, — kad 
jis tuo budu negalįs būti visiškai 
liuosas; antra, — kad žmogus 
turįs teisę ir net pareigą atiduo­
ti Dievui garbę ne tiktai priva­
tiškai, bet ir viešai. Su tuo mes 
nematome reikalo ginčyties, tik­
tai klausiame: ką bendro turi ši­
tie dalykai su tuo, ką mes priro- 
dinėjome? Ar jie prirodo, kad 
valstybė privalo leisti įstatymus, 
liepiančius žmonėms tikėti, arba 
kad ji privalo bausti netikinčius 
ir kitaip, negu jos paliepta, ti­
kinčius žmones? Ar jie pateisi­
na tokį dalykų stovį, kuris yra, 

prie-

pav. Rusijoje, kad žmogus, ne­
priklausąs prie viešpataujančios 
valstybėje bažnyčios (“pravos-i 
lavų”), yra visokiais budais var-1 
žomas ir persekiojamas? Nieko 
to p. Širvintas neprirodo;
šingai, jisai net patvirtina mu­
sų nuomonę, kada jisai sako, kad 
tiesos pasirinkime žmogus esąs! 
liuosas. Tad ko tas rašytojas | 
nor iš musų? Kam jisai šokai 
į ginčius, jeigu neįstengia nieko * 
—o—nieko pasakyti prieš musų | 
argumentus?

Toliaus. Mes prirodinėjome, j 
kad, patapus religijai vaistyki-1 
niu dalyku, žmonių sąžinės su- ■ 
varžymas ir jų morališka vergija • 
butų juo labiaus nepakenčiami, j 
kuomet valstybės gyventojai yra • 
pasidalinę į dešimtis tikėjiminių ! 
sektų. Prie tokių aplinkybių 
už savo sąžinės įsitikinimus tu-I 
retų kęsti ne tiktai “bedieviai” 1 
(kurių Suv. Valstijose yra apie Į 
60C ), bet ir visų tikėjimų šąli-1 
ninkai, nes kiekvienas tikėjimas 
kokioje-nors valstybės dalyje 
(steite) butų mažumos padėjime
ir gautų kęsti priespaudą iš di­
džiumos pusės.

O štai ką atsako į tai p. Širvin­
tas:

Toliaus autorius kalba: 
“Bet ir šita morališka didžiu-
mos vergija butų dar tiktai pu­
sė bėdos. Ištiesų gi sąžinės 
laisvės suvaržymas atneštu 
dar daugiau aršesnių pasek-
mių...” Bet aš paklausiu 
gerb. Autoriaus, kas tai yra 
sąžinė? ir kokiu budu religi­
ja tą sąžinę suvaržo?

—Sąžinė yra protas suderin­
tas su dora, tai yra — sielos y- 
patybė, sulyg kurios mes at­
skiriame gerą nuo blogo. Ki­
tais žodžiais — yra suprasti- 
mas, sulyg kurio mes pažįsta­
me sutikimą musų veikalų su 
Dievo teisėmis. Šias Dievo tei­
ses mes pažįstame savo protu 
kaip “gamtos teises” ir tikėji­
mu kaip “Apreiškimą.”

Mums užteks pažvelgt vien į 
gamtos teises.

Religija, suprantama, kaip 
Dievo garbinimo dorybė, ir 
tuo pačiu turinti savyj aktus— 
guodojimo, meilės, paklusnu­
mo — varžo musų sąžinę; tai 
yra religija persistato musų 
protui kas tai kyląs iš pat mu­
sų prigimimo (kaip sutvėrimų, 
priklausančių Dievui, bet iš­
skyrus musų prigimimą, reli­
gija yra berybis prakilnumas.

Šioje prasmėje religija yra 
paprastas Dievo Tobulybės ir 
musų žemumo pažinimas, ir 
ištikrųjų jokia tiesa nesisk- 
verbia į musų protą taip stip­
riai kaip ši. Matoma tiesa 
reikalauja pagrindo žmogaus' 
supratime. Tokiu budu reli-i 
gija kaip darybė, ne kitaip, į 
varžo žmogaus sąžinę. Jinai i 
varžo, bet tiktai dorybės pras- j 
mėje. Jeigu mes suvis at-1 
mestume religiją, tuomi pačiu i 
atmetam dorą — gamtos tei­
ses. Kas atsitiktų sunaiki­
nus gamtos teises — teatsako 
patsai gerb. ano straipsnelio 
Autorius.
Kas del tų “gamtos teisių”, tai 

apie jas nė kalbėt neapsimoka,

nes jų niekur nėra, kaip tik gal­
vose tūlų žmonių, paskendusių 
viduramžio prietaruose. Bet 
mes ir vėl klausiame savo opo-
nento: ką bendro turi šitie jo 

• išvadžiojimai apie sąžinę ir do- 
irą su musų gvildentuoju klausi­
mu? Kad religija nėra sąžinės 

, varžytoja tam, kuris turi religi- 
' ją (t. y. kurio sąžinė sutinka su 
religija), tai tą supranta ir ma- 

i žas vaikas. Bet ar nebutu sąži­
nės varžymu, pav. katalikui, ka- 

' da viešpataujantis valstybėje 
i protestonai turėtų galią su vals­
tybės pagelba versti jį prie savo 
tikėjimo, grasindami priešin­
gam atsitikime bausti jį, siau­
rinti jo teises ir tt.? Į tai p. Šir-

■ vintas neduoda jokio atsakymo. 
' Tad kam jisai rašo tas savo po­
lemikas? Jeigu žmogus nepa- 

1 jiegia sumušti nė vieno musų ar­
gumento, tai jisai turėtų “sėdėt 
ir Dievą mylėt.”

“BLOKO 
LAIDOJIMAS.

Tautiškai-klerikališkas “blo­
kas” galutinai suiro. Net di- 
džiausis jo mekleris, p. Sirvydas, 
mato, kad šiuo laiku jisai Įvykti 
negali, ir nurodo sekamas kliū­
tis:

Musų sriovės vientaučiai 
matė tilpusio laikraščiuose 
memorandumo, kokias katali­
kų komisijos atstovai padavė 
išlygas musų sriovei. kalbant 
apie susidėjimą į bloką, šią 
savaitę prisidėjo dar pora 
smulkmenų, kurios nurodo, 
kad katalikų visuomenės vado­
vai nori dar daugesnį išlygų 
pridurti. Tų tarpe viena yra 
—reikalavimas, kad musų srio 
vė būtinai apsiimtų “nekovo­
ti prieš katalikystę” (kas jų 
supratimu pareiškia: nekriti­
kuoti kunigų darbų).

Pasirodo, kad jie nepasika- 
kina Philadelphijos susivažia­
vime musų priimta rezoliuci­

CHICAGOS ŽINIOS
KALTINA ALDERMANUS 

PARSIDAVIMU.

Chicagos Darbo Federacija va- Aldermanas V m. Rodriguez, 
kar priėmė rezoliuciją, kurioje | socialistas. kuris antru atveju 
išreiškiama nuomonė, kad užin- ■ stato savo kandidatūrą į miesto

; aldermanus. nedėlioję atsilankė 
į Chicagos Darbo Federacijos su- 
Iširinkiman pamatyti kaikuriuos 
savo draugus.

Susirinkimas tuoj papašė jo 
j kalbėti. Draugas Rodriguez 
Į pratarė keletą žodžių, kuriuos 
susirinkusieji priėmė labai drau­
giškai. Chicagos Darbo Federa­
cija remia Rodriguezo kandida­
tūrą į aldermanus.

teresuotos kompanijos tiesiog 
milionus dolerių išleido papirki­
mui miesto aldermanu ir advoka­
tų, su kurių pagelba Miesto Ta­
ryboje praėjo leidimas parduoti 
miesto automatiškąjį telefoną 
privatiškai telefonu kompanijai 
už $6.300,000.

MIRĖ BAŽNYČIOJE.

Advokatas Louis J. Pierson, 
laikydamas prakalbą Pirmoje 
Metodistų bažnyčioje, nedėlioję, 
kovo 19 dieną, staiga nustojo 
prakalbos viduryje ir vos praš­
nabždėjo: “Tikiu, jus... man... at­
leisite.. Aš jaučiuose negerai.”

Po to kalbėtojas parpuolė ir 
numirė. Buvęs čia pat bažny­
čioje daktaras, apžiūrėjęs miru-l 
sįjį, pranešė klausytojams, kad 
Pierson'ą ištikus apoplekcija.

VIENĄ UŽMUŠĖ. KITĄ 
SUŽEIDĖ.

Lloyd Sampson, telegrafo 0]>e- 
ratorius, saliune prie 163 
Greenwood Ave įleido savo ran­
ką svetimon kešiniun; kuomet 
ranka buvo nutverta, tai jis, iš­
sitraukęs iš savo kišenio revol­
verį, ėmė šaukti :• “mirtis mexi- 
kiečiams!” Ir čia ant vietos 
dviem šūviais padėjo A. Panjak 
ir sužeidė kitą žmogų.

Po to Sampsonas išėjo iš saliu- 
no ir įėjo pulrumin kitoje gatvės 
pusėje. Keliomis minutėmis vė­
liau policija jį ten suėmė.

Manoma Sampsoną esant arba 
pamišėliu, arba buvus netekusiu* 
sąmonės del nusigėrimo.

ja, kurioje pasakyta, kad mes 
prieš religiją nekovosim.Tokiu 
budu jau parodo mums neuž- 
sitikėjimą ir labai lengvai žiu­
ri į musų seimų rezoliucijas, 
kas pats per save jau mumis 
žeidžia.

Toliaus. nuo vieno iš katali­
kų pirmaeilių vadovų gauta į 
musų sriovės pirmaeilį vado­
vą išmetinėjimas, kam L. G. ir 
A. F. išsiųsdamas pereitą sa­
vaitę Euro]ton aukas, skyrė ir 
“Gvdvmo bei Maitinimo Drau­
gijai.” kuri, girdi, esanti gry­
nai “bedieviška”. Čia jau ma­
tosi noras musų sriovę diktuo­
ti dar nesusijungus, ir parodo, 
kad ateityje, jeigu sueisime į 
bloką, tuojaus galės iškilti tar­
pe sriovių nesusipratimai dali­
nime aukų. Mat mes. tautie- 
čiai-demokratai, kad ir kraš­
tutiniu socialistu darbus norė­
sime paremti, jeigu tik tie eis 
musų tėvynės naudai.

Bet sunkesnė išlvga mums 
tapo padėta šią savaitę, kad ir 
ne nuo visos kataliku sriovės, 
tai bent nuo vieno jųjų vadovo, 
kad. jie—katalikai nelabai norį 
priimti nuo musų sriovės vie­
no delegato, kuris butu siun­
čiamas dabar į vokiškąją Lietu 
vą. sykiu su katalikų delega­
tais kun. Dr. V. Bartuška ir 
Dr. Bielskis.

Neesame padėjime daugiau 
ką šitame reikale pasakyti, 
vien tik informuojame musų 
sriovę apie dalykų stovi.

Visi paminėti dalykai yra 
gryni faktai, ir jeigu dar rei­
kės tartis dėlei bloko, tai su 
visais šitais faktais reikės 
skaitvtis.
Kalti esą klerikalai, kad per­

daug pastatę ragus. Bet kas 
jiems tuos ragus užaugino, jeigu 
ne p. Sirvydas, kuris nesidrovė­
jo daryti su Kemešiu intrygas 
net prieš kairesniuosius savo 
partijos draugus!

.DARBO FEDERACIJA REMIA 
RODRIGUEZ Ą.

Du žmogų užpuolė naktį iš ne­
dėlios į panedėlį Oscar J. Olson, 
gyvenantį 824 Sedgwick. Olson 
pradėjo šaudyti j užpuolikus 
tamsoje. Apie septintą valandą 
ryte policijai duota žinia, kad 
ties 821 Townsend St. namais gu­
li negyvas žmogus. Policija 
pripažino negyvėli buvus Frank 
Mavoluso, kuris gyveno 1128 
Cambridge Str. Olsonas sako, 
kad tai tur-but bus kūnas vie­
no jo užpuolikų. Bet patvirtin­
ti to jis negali, nes patamsėję ne- 
insitėmyjęs užpuolikų.

Englewood Law & Order lyga 
rengiasi pasiųsti may or ui var­
dus 35 saliunų, kurie yra laiko­
mi atidaryti nedėldieniais. Reiš­
kia, policija jau “nebemato” min­
džiojimo to įsakymo, už kurį ma- 
yoras tai]) smarkiai varėsi kiek- 
pirmiau. Tur-but tai yra padė­
ka, kad šlapieji dabartinę miesto 
administraciją parėmė miesto 
Taryboje svarstant biudžeto 
klausimą. Ką-gi: ranka ranką 
plauja, kad abi baltos butų!

Pasak policijos, pranešimo ne­
dėlioję užregistruota 24 saliunų 
prasižengimai.



“NAUJIENAS” o

NUO TOWN OF LAKE. ■ Valstijos advokatui Hoyne pa- 
16 d. kovo, tūlas vie-; godama daug skundų, kad pas­

tos gyventojams žinomas vagi- . u^™ese nominacijose, ypač _1 
liukas norėjo įlysti K. S. Vaite- !r 22 wardose, buvę daug sukty- 
kaičio spaustuvėn. Tečiaus na-| ,lų sų uzreigsti avime, 
bagui tai nepasisekė: moteris iš 
kito namo pamatė neprašytąjį 
“svečią” ir pranešė savininkui. 
Savininkas norėjo tą jaunąjį blo- i 
gadarį atiduot policijos rankos-' 
na, tik jis pasigailėjo sergančios 
tuose namuose moters ir nebe­
kėlė triukšmo.

Gėda tokiam jaunam vaikinui 
taip nepadoriai elgtis! Jeigu kas 
nors dingtų iš namo spaustuvės, 
tai tas “broliukas” būtinai turės 
atsakyti. S. K. Vaitiekaitis.

Matt Franz’ui 1618 So. Hals- 
i ted st., kuris runija į alderma- 
; nūs praėjusią naktį išdaužta du 
Į langu. Franz mano, kad tai yra 
(politikierių, jo konkurentų dar­
bas.

LIETUVIŲ TEATRAS
Parsigabeno galingas Rusijos armijas ant KETVERGO, KOVO 23-čios dienos

Musų gerbiamai visuomenei bus gera proga pamatyti tas garsias ir galingas Rusijos armijas ir tūkstančius musų Brolių 
Lietuvių kareivių. Taipgi civilių gyventojų nešinančios minios iš Lietuvos.

Aš čia jums nieko daugiau apie tai neapsakinėsiu,.nes jus patįs turėsite progąpamatyti savo akimis. Kuomet aš pama­
čiau šį reginį, nepajutau, kaip mano akįs ašarų pasidarė pilnos.

Broliai Lietuviai ir Sesers Lietuvaitįs, nepraleiskite šios progos, kurie ir kurios galite atsilankyti, bukite malonus tai pa­
daryti. Nes dar Jus apart to pamatysite muzikališkus aktus ir tuomi sušelpsite Lietuvių besilavinantį Vodevilių.

LIETUVIŲ TEATRAS 3214 So. Halsted Street

h kirpimo formų, 
arba aprėdahis.

Va­
pa- 
siul

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, 

siūti naminius daiktus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins,
landos dieną arba vakarais del Jųsų 
tankumo. L’ž $10.00 išmokiname Jus 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES,
2336 W. Madison galv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

PATAISYMAS.
Vakar tilpusiame p-lės M. Ta- 

raszewicz (Taresevičiutės pa j ie­
škojime įsiskverbė nemaloni 
klaida. Immigrant Protective 
League adresas turi but toks 
114O'/2 So. Michigan Ave., Chi­
cago, Ill.

PRANEŠIMA!

EXTRA REPETICIJA.
Seredoj, 22 d. kovo, įvyks “Pir­

myn” choro nepaprasta repetici-1 
ja “Liuosybės” svetainėje. Su­
sirinkimo priežastis: Pirmyn”^ 
choras jau senai apsiėmęs dai­
nuoti busimame “Sietyno” choro 
vakare — 25 d. kovo. Taigi, na­
riai, būtinai turite atsilankyti. 
Beto turiu pranešti, kad atsilan­
kys naujasai choro mokytojas 
drg. M. Girnius. Susirinkime Į 
bus išdalyta įžangos tikietai, nes Į 
pėtnyčioje repeticija neįvyks. 
Tai gi nepamirškite. Pradžia 
8 vai. vakare.

Sekr. J. Jankauskas.

PITSBURG H, Pa.
Kovo 28 d. vietinė LSS. 55 kp. 

rengia puikų balių Arton svetai­
nėje 1915 Chateau St., tarpe A- 
dams ir Nixon gatvių. Pradžia 
7:30 val.vakare. Reikia tikėti, 
kad šis balius bus vienas iš indo- 
miausių, kadangi jame žada da­
lyvauti atsižymėję veikėjai.

Pittsburgiečiai, pasinaudoki­
te proga! J. Alexis.

Utarninke, kovo 21 d., Stan­
ford Parko svetainėje p. John A- 
.damson duos illiustruotą lekciją 
temoje: “Benjaminas Frankli­
nas, elektrikos tėvą.”

Apielinkės orkestrą turi savo 
repeticijas kas seredos vakarą, 
o vaikų choras — kas ketvergą 
po pietų. Visi vaikai ir mergai­
tės nuo 10 metų kviečiami jame 
dalyvauti.

Phonografo koncertas kas su- 
batą po pietų merginų gimnasti­
kos salėje. Vaikai ir jų tėvai į- 
leidžiami.

Subatoje kovo 25 dieną West 
Side Auditorium salėje, kampas

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.GARSINKITES
NAUJIENOSE”

Ranka tvirta

G A! L & AX

suvv-

PIRMIAU NEGU PIRKSI

□
□

Jwmunu

JEIGU REIKIA PINIGU

ŪSŲ metodą išmokinsime jqs an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
įusų name arba kliascse dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimu. Dervai'

merican School of Languages 
731 W. 18th St. 1741 W. 47th St. 

CHICAGO. I LU.

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ
2334 SO. OAKLEV AVE., CHICAGO'

Kampu.25 Place. Telefonas Canal 1667 ” -

Akįs aiškios
Ranka tviri

Jus smagiais visą dieną.
padarytą dėl vyrų, kurie nori stambiai su­
pjaustyto tabako. Pamėginkite jį savo 
pypkėje, susukite stiprų, saldų eigaretą iš 
jo, ir kramtykite jį tarpe rūkymų.

NAVY
Long Cut Tobacco

“Geriausias T aba kas geriausiu ose 
pakeliuose.“

“NAVY” yra padarytas iš parinkto, 
sunokusio Burley lapo, geriausias “visur- 

Jisai v ra sen-

jų iki penkių metų, idant išduoti tą kvap­
snį lapo ir padaryti jį stipriu, turtingu ir

Gaukite pakelį šiandien — patempkite 
keturis apiujniojimus, kurie užlaiko taba-

kokis saldus, syvingas 
kramtymas. Jus saky-

bakas neturi tokio sko­
nio ir užganėdinimo

G.W.GAIL&AM
BALTI MORE, MD.

Prašykite pardavėjo delei dy­
kai duodamos knygelės “Popie- 
riukiu,” kurie eina sykiu su kiek- 
vienu 5c pakeliu “NAVY.”

. THE AMERICAN TOBACCO CO.

K. ZURAITIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de­
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina­
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosy ti. 

MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Chicagojc.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

EVESKIO 
SSNOKYKA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinis 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių. Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugSL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedjrstės.Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

ReiWaUK APra^mr

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas su j ieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

PEARL QUEEN”

KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge- 
( riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 

įsišaukite j mųsų krautuves:
4663 Gross Ave arba

Taylor ir Racine gatvių rengia­
ma spektaklis ir balius naudai 
Rusijos politiškųjų kankinių. Lo­
šėjų ratelis “Zaria” (“Aušra”), 
režisuojant drg. N. Klekner su- 
loš “Gyvuosius nabašnikus,” 4 
veiksmu N. T. Evdokimovo dra­
mą.

Visus prijaučiančius politiš­
kiems kankiniams žmones kvie­
čia atlankyti šį vakarą.

Draugija teikti pagelbą Rusi­
jos Politiškiems kankiniams.

Dieninė it Vaka­
rinė Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai anglų kalbos, tai lankyk ies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle­
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek­
vienas naujas mokinys atranda sky­
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš­
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa­
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kvkies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA 
11045 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po piety.

Phone Yards 1557 
' Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai. 

GEORG! and VITAK MUSIC CO.

t Tel. Armitage 6580 į

jAKUŠERKA Mrs. A. M, Kaitis;

ola, Farma ar Narna
Ateik pas mus ir pamatyk musų specialius bargenus. 

Mes parduodame lotus su $25.00 įmokėjimu; parduodame 
gerus namus su $200.00 įmokėjimu, o likusius gali išmokėti 
iš randų. Taipgi parduodame Farmas arba mainome na­
mus ant farmų. Mes galime Tamstai pririnkti ką tik Tam­
sta nori visose Chicagos miesto dalyse, nes musų yra di­
džiausia “Real Estate” firma tarpe lietuvių Cliicagoje.

J. SINKUS & CO.

ant statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriausitpr lengviausių išlygų gausi Jono 
Bagdžiuno Bankoj. 'Skoliną pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vienųfld penkių me­
tų, arba ant lėngviųmenešlniųismokes-* 
čių, kuriais mažinasi skola ir nuošimtis^. 
Dūlei platesnių žinių teiksitės kreiptis į

-----------— — —-------------------- .. f
Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, {vairiose mote- t 

riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- * 
ką datirsite. *
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, UI Priveža Milwaukee Ave karai. +

K MORTGAGE BANKERS
Tel. Drover 6775i 3151 S. Halsted St

VYRAMS TIKTAI patarimai dykai

Vyrišku Drapanų Barge nai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
j iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, ncdėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

fflLlDA TEATRAS
VODEVILIUS b PAVEIKSLAS

i Sukatoj. Paprastom dienom ff&h 
uas floras 10c, Balkonas 5c 
Sukatos vakarai ir nedaliomis pirmsS 
‘lioras 15c. Balkonas 10c.

H ai s te d Ir 32-ra aratvš.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastj, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVfi 
Kampas Madison ir La Salle gatvl<.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru 
“Intravenous ir Intramuscular*’ Metodos—Be skausmo, pavojaus ar 

atitraukimo nuo užsiėmimo.
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves iivalo kraują greit, sustiprina ner­

vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 

parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jųsų 
sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
kokią ligą ar silpnumą.

Jeigu.jus esat nusiminę ir jaučiate silpnu­
mą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogrei- 
čiausia imkitės geriausio ir užtikimo GYDY­
MOSI. Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gy­
dymą užnuodyto kraujo, voties, skaudulių 
gerklėje, kūno išbėrimą, kepenų, pūslės, ner­
viškumą, chroniškų ligų, užsikrėtimą ir apie 
visas kitas, silpnumo ir privatiškas ligas. 
“Gall Stones” kepenyse ir .pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir nusilpnėję, sap­
nuojate blogus sapnus, turite galvos skaudė­
jimą, reumatizmą, skausmus nugaroje, dre- 
ogumą ant širdies, blogus vidurius arba už-

Ross absoliutiškai dykai, apie 
teisingas ir sąžiniškas gydy- 

Jo medikališka 
Geriausios europiškos ir 

Gražiausiai

Jus galite pasiteirauti su Dr. 
bile kokią ligą ar silpnumą. Jo 
nuis yra pasekmingiausias ir išgydė šimtus, 
įstaiga gyvuoja jau dvidešimt metų. C 
ainerikimiškos metodos. Kalbama lietuviškai, 
intaisyti ofisai; naujausi instrumentai: geriausios gyduolės. A- 
teik šiandien ir prisidėk prie pulko‘pacientų, kurie pasakys 
jums kaip pasekmingas yra mano gydymas.

Vyrai bodami apimli nerviškumo, turėdami mažą atmintį, 
liūdnumą, sirguliavimo. netekimo drąsos, skausmų,, galvos skau­
dėjimų. kraujo užnuodijimo, skaudulių, širdies drebėjimo, vi­
durių suirimo, kepenų ligų reumatizmo, inkstų arba kokių kitų 

chroniškų ligų ar nusilpnėjimų, ateik pas specialistą, kuris greitai prašalins-vi- 
sus tuos negerumus.

Šitie dalykai yra pasekme palaido gyvenimo arba nusidėjimo prieš svei­
katos įstatymus, kas suėda kūno spėkas ir duodasi ant pirmos pažiūros 
pažinti. Jums nieko nekaštuos aleit ir dažinot apie mano teisingą gydymą. Aš 
garsinuosi dėlto, kad tai yra teisingu ir naudingu patarti žmonėms, kur jie 
gali rasti pasekmingą gydymą. Ateik, įgy k savo sveikatą, tvirtumą ir gyvumą, 
kokią turėjai pirmaiu. Jeigu kili to nepadarė, tai jus padarykite ir atėję drau­
giškai ir atvirai pasikalbėkte. Jus busite priimti maloniai ir teisingai. Ateik 
ir buk išgydytas kaip ir šimtai kitų.

f** 35 SO. DEARBORN ST, 
<■**7 S jį Kampqs Mornoc. Crilly Biukiing
■ ■ Imk elevt-itorj unt 5-io augSto :

X4, Nedėlioj nuo 10 iki 1; taipgi Panedėlyj, Seredoj, 
„Karais nuo 7 iki 8.

GARSINKIS “NAUJIENOSE”

Valandr—— 
Pėtnyč

Pančius sąnarius, šaltas kojas, b 
kietėjimą? Jus pasitaisysite labai greitai po daktaro specialu priežiūra, šim­
tai išgydytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra už­
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kai­
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint į tai. ar pas jį gy- 
dysiesi ar ne.

DR. I. W. HODGENS, 35 S. Dearborn sL, Crilly Building, Room 208 
Kampas Dearborn and Monroe sta., Chicago, Ill.

Valandos: 8 iki 8-Utarninke ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėliomis nuo 10 iki 1.

Telefona® Cana! 17S7

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

a \kuArnjtw Kolegiją; ilgai praktika 
tvanijim Uos p italėse ir Philade) 

Pasekmingai patarnauju prie gfar 
l ždyką duodu rodą visokiose mv 

moterimi Ir merginoms. Kalbu MeWviflaP 
mališkai. rusiška L lenkiškai ir alavokiikal

i««8 S. HALSTED ST„ CHICAGO.
menu” Redakcijos)



Dolton darbininkų 
streikas

DOLTON, ILL.

Sustreikavo 500 darbininku.

Vakar išrvto mele (laiba 500 
Chicago & Eastern Illinois R. 
K- kompanijos darbininku, — 
kary taisytojai. Matoma, Pull- 
mano darbininku streikas pri­
davė energijos ir apielinkčs 
miesteliu darbininkams. Va­
kar iš ryto, kuomet reikėjo pra­
dėti darbas, darbininkai stovė­
jo ir šnekučiavosi. Tai paste­
bėjęs dirbtuvės užveizda šoko 
prie darbininku, grasindamas 
visus išvaryti iš (kubo. Darbi­
ninkai tečiaus nenusigando jo 
giasinimij ir užreiškė tam 
smarkaujančiam ponui, kad jie 
reikalauja pakėlimo mokeslies 
ir žmoniškesnių darbo sąlygų 
dirbtuvėje. Ponas užveizda net 
pabalo. Tečiaus jo butą gud­
raus lapės. I noj pradėjo mei­
lintis, sakydamas, kad tuo tar­
pu jis nieko negalįs padaryti... 
Eikite, girdi, prie darbo, už sa­
vaitės gausite nuo kompanijos 
žinią. Darbininkai nesutiko ir 
grįžo namon.

Darbininkai reikalauja pa­
kelti mokestį po 5c. į valandą, 

i Be to, jie reikalauja, kad pats 
'darbo sutvarkymas butų geres­
nis, negu iki šiol. Iki šiol daž 
niausią darbininkas nežinoda­
vo, kiek jis uždirba. Žinoma, 
toks savotiškas “pysvorkis” bu­
vo gera dirva kompanijos šune­
liams- foremanams. Kuris už- 
fundijo “ponui’' cigarą ar stik­

lių alaus — “pėdės” dienoje, 
gaudavo daugiau- Nefundijai, 
tikėk, kad “ponas” ir tave už­
mirš... Darbininkai reikalauja, 
kad jie išanksto žinotų, kiek jie

i turi gauti “bomų.”
Daugiausia lieluinų.

Didelę didžiumą viso streiki­
ninku skaičiaus sudaro lietu­
viai būtent du trečdaliu. Tar­
pe jų, matoma, geras sutarimas 

lir nė vienas nemano grįsti prie 
darbo, kol nebus išpildyti dar­
bininku reikalavimai. Streiki- 

.ninkai savo susirinkimus, ro­
dos. laikys Strum i lo ir brolių 
svetainėje — Roselande.

Yra viltis, kad streikas bus 
laimėt a s. Darbininkus.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Rlchter’io

PAINEXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 

stačiai nuo
F. A D. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y

, šiuonii pranešu gerbiamiems tau­
tiečiams ir tautietėms, jog sutikau 
pirmą toki kostumerį, kaip ponas F. 
Juškevičia, gyvenantis po No. 1336 S. 
50th Avev Cicero, Ilk Jis užsisakė 
•pas mane ant šio syk tris siutus.

B. LAURINAITIS,
!1413 So. 49tb Avė., Cicero, III.

KNYGA VARDU 
KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 

AKUŠERYSTeS. 
Bus prisiųsta jums 

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS 
suvienyta su nuosaviu ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

KENSINGTON, ILL.

Iš streiko lauko.

PAJIEŠKOIIMAI
Pajieškau savo brolio, Augustino 

Sakalo, Kauno gub.. Šiaulių pav., Ku­
žių miestelio, Amalių stotis. Kas jį 
Ižinote, ar jis pats,, malonėkite man 
;pranešti šiuo adresu:

Juozapas Sakalas, 
4400 So. Honore st., Chicago, Ill. 

care of St. Gongola.

Cant pardavimo
9 - - - 

PARSIDUODA grosernė ir cigarų 
krautuvė už labai žemą kainą. Prie­
žastis pardavimo — savininkas negali 
!du bizniu valdyti. Atsišaukit greitu i 
į laiku sekančiu adresu:
1105 W. 47th st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA 7 kambarių moder­
niškas namelis už $-100 “cash”, liku­
sius lengvu išmokėjimu; praustuve, 
gazas, basementas, didelis tvarias, vis 
tynyčia. Kaina $2000, ant Archer 
avė., arti Crane dirbtuvių. Lotas 
vertas $1100.

McDonnell
3622 So. California Ave., Chicago.

PARSIDUODA kriaučių kostume- 
riška šapa ir cleaning labai pigiai 

I kuone uždyką; vieta išdirbta, biznis 
Igerai eina; vien ant klinijimo uždirbu 
po $20 Į savaitę. Laike sliako biznio 
padaroma nuo $40 iki $50 į savaitę. 
Kriaučių šapos nėra per 15 blokų, tai 
geriausia Chicagoj vieta; randa pigi, 
lik $20 j mėnesį su pragyvenimu, pui­
ki vieta. Priežastis pardavimo — 
išvažiuoju į farinas. Kas pirmesnis, 
tas laimingesnis. Atsišaukite į “Nau­
jienas” No. 12.

—$900 “cash”, likusius lengvu iš­
mokėjimu, 6—6 , moderniškas, dvie­
jų flatų, ant muro basemento, plau- 
namasai kambarys išcementuotas, 
gatvių visi parankamai, randa $384. 
Kaina $360(1.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

Norėjo išardgli darbininkų 
vienybę.

Kiekvienam buvo aišku, kad 
čia norima padaryti gudrus 
“triksas.” Darbininkai supra­
to, kad sugrįžus jiems į darbą, 
kompanija pasirūpins surasti! 
“priežastį," ir prašalins smar-Į 
kesniuosius agitatorius, tuo bu-1 
du bus pasėta darbininkų tarpe 
demoralizacija ir kompanija iš- į 
eis pergalėtoja- Taigi darbiniu- i 
kai kuogriežčiausiai pasiprieši-j 
no ir pasakė, kad jie sugrįš tik 
tuomet, kada kompanija .išpil­
dys jų reikalavimus.

Straikininkų upas pakilęs.
Streikininkų upas nepapras­

tai pakilęs — sako vienas strai­
kininkų. Darbininkai, kaip 
vienas žmogus, be jokių abejo-, 
jimų ir vilkinimosi, metė dirb­
tuvę. Kiekvieno akyse matosi 
tvirtas pasiryžimas laimėti sy­
kį pradėtą kovą. Turime lai­
mėti! — sako daugelis streiki­
ninkų. Reikia tikėtis, taip da­
lykams stovint, kompanija an­
ksčiau ar vėliau bus priversta 
išpildyti darbininkų reikalavi­
mus.

Da daugiau darbininkų sus- 
streikavo Pullmano Companijos 
karų šapose. Manoma, kad 
streikininku skaitlius dabar čia 
siekia 2,500, arba net ir 3,000 
žmonių.

Kompanijos pastangos užpil­
dyti streikininkų vietas streik­
laužiais nepavyko.

Streikas, panašus Pullmano 
kompanijos streikui, kilo ir Chi- 
and III. geležinkelio pataisų šapo­
se Dolton'e, III. Irčia, kaip ir 
Pullmano darbininkų reikalauja­
ma pakėlimo mokesties penkiais 
centais valandoj. Doltono strei­
kininkų susirinkimas įvyko pra­
ėjusią naktį adresu 107 ir India­
na Avė.

Paieškai! kambario pas laisvus 
žmones. Turi būti švarus. Kas turi­
te, meldžiu pranešti “Naujienų” ofi­
sai! No. 21.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė 
lietuvių apgyvenloj vietoj. Biznis iš­
dirbtas per daugelį metų. Priežastis 
pardavimo — savininkas turi du biz­
niu, tai vieną parduoda. Atsišaukite 
į Naujienų” Ofisą (No. 9).

PARSIDUODA greitu laiku RES­
TORANAS. Biznis išdirbtas per il­
gą laiką. Priežastis pardavimo—sa­
vininkas pereina į didesnį biznį.
1613 So. Halsted Str., Chicago.

Prižiūrėk savo nosies negerumą, o 
tavo akių negerumai pasibaigs

Nosies ligos atsako netik­
tai už ausų ir kitokias ligas; 
jos taipgi atsako ir už dau­
gumą akiu negerumų. 
NOSIES APSTOJIMAS PA­
LIEČIA SVEIKATA IR KVĖ­
PAVIMĄ.

Sunkus kvėpavimas pri­
duoda daug kentėjimų ir be­
miegių nakčių. Kataras, 
priaugimai, čiaudėjimo tar­

pai, stiprus išsiveržimai — visi nesmagus 
kenkimai išsitobulina, jeigu tu nedažiurė- 
si savo nosies. Aš gydau visas ligas no­
sies ir paliuosuoju tave nuo “gavau šaltį” 
papročio. Pasiteirauk manys tuojaus. Tu 
gali atsivest savo vaikus del išėmimo anų 
gerklės liežiuvėlių “tonsilių” ir priaugi­
mų “adenoidų” be patalpinimo vaikų li- 
gonbutin. Aš turiu specialius pasilsėji­
mo kambarius del jų.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ­
LIAI “TONSIL1AI.”

Jie paliečia ausis, padaro iš ausų bėgi­
mą, ir kartais yra priežasčia apkurtimo.

Liežuvėliai yra taipgi priežasčia visų 
gerklės ligų. Jie yra vieta vaisinimosi už­
sikrėtimų, kuris priduoda Tonsilių, Reu­
matizmą, širdies pažeidimą ir tankiai pa­
skubina Džiovą.

Aš išimu Tonsilius be Kloroformos, be 
bėgimo kraujo, ir absoliutiškai be skau­
dėjimo arba ligonbučio. Per mano 18 me­
tų praktikavimą, aš esu išėmęs virš 500 po­
rų Tonsilių mano speciališka metodą, kuri 
yra absoliutiškai saugi ir nepavojinga.

Ant State Street per 18 metų. Per tą lai­
ką aš esu išgydęs šimtus pagal mano pra­
ktišką metodą prašalinimui priežasčių. Be 
skaudėjimo, be apnuodijimo. Aš gvaran- 
tuoju išgydyt by kokį nosies kenkimą, ko­
kį tu turėtum, prašalinti nosies apsstoji- 
mus ir dalcist tau pripildyt savo plaučius 
su tyru, šviežiu oru. Aš paliuosuosiu ta­
ve ant visados nuo tų visų nemalonių, 
sveikatą naikinančių nosies negerumų. 
Lengvos, sąžiniškos išlygos del visų.

ROSELAND, ILL.

Deikalauja 7>c į valandų 
daugiau. i

Kovo 19 d. Brolių Strumilų 
svetainėje, įvyko antros Pullma- 
n’o streikierių prakalbos. Kalbė­
jo Geležėlė ir kitų tautų kalbė­
tojai. Labai pavyzdinga darbi­
ninkų vienybė. Ypatingai pa­
girtini lietuviai. Darbininkai, 
bukite tikri kad jūsų pusėje per­
galė! Visi Pullman’o mašinis­
tai karų budavotojai ir šiaip a- 
matninkai, jūsų darbo nebando 
dirbti, bet dar persegsti vienas 
kitą. Ca. Ma.

Pajieškau kambario pas laisvus 
no žmogaus; geistina, kad kambaris 

įbutų skyrium, ne prie familijos. Tu­
rinčiųjų tokį kambarį meldžiu atsi­
šaukti šiuo adresu:

1. JANUSZEVICH,
i 1702 So. Union avė., Chicago, Ill.

■ JAUNAS VAIKINAS pajieško ino- 
k yties darbo į bučernę arba saliuną

I už mažą kainą. Kalba lietuviškai, len- 
Į kiška’ ir angliškai.

Mikalojus Beršenas, 
8738 Cottage Grove Ave., Chicago.

ALEKSANDRAS DULEBO gyve­
nęs Kendall, Wis., yra pajicšl.
Turi mėlynas akis, šviesius plaukus, 
apie 170 svarų, 5 pėdų ir 5 ar 6 co­
lių augščio, 30 m. amžiaus. Turėjęs 
draugą John, gyvenantį ant Auburn 
avė., Chicagoj. Abudu buvę “Nau­
jienų” skaitytojai. Jieškomasis ar 
kas kitas malonėkite pranešti į Nau­
jienų Ofisą. — Pajieško jo draugai.

PARSIDUODA pirmos klesos mė- 
sinyčia (“meat maęket”) su vieno 
aukšto namu, naujoje lietuvių kolo­
nijoje. Užtektinai vietos grosernei. 
Parsiduoda labai pigiai.

ANTON PRAZSKY, 
2856 Emerald avė., Chicago, Ill.

$1000 “cash”, likusius kaip ran­
dą, nupirksi 5x6 kambarių moder­
niškų 2 fialų gračio išžiuros, naujas 
pamatas, ant akmens, visi intaisymai, 
įplaukų $381, kaina $2800. Papigin­
ta.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

DARBININKO PROGA.
PARSIDUODA 6 kambarių stuba 

ir 3 lotai, netoli lietuvių bažnyčios. 
Kainai $2600. Ant lengvų išmokėji­
mų.

PAVELCHIK
2020 W. 35th St., Chicago.

PAJIEŠKAU DARBO. Sveikas žmo­
gus, be vienos rankos, 40 m. am­
žiaus. Turiu geras rekomendacijas. 
Kam butų reikalingas tokis žmogus, 
atsišaukite šiuo adresu:
6632 So. Rockford St., Chicago.

PARSIDUODA labai lengvu išmo­
kėjimu 4 kambarių muro namelis, 
vasaros laikui, virtuvė, karštas van­
duo, šiluma, kieto medžio grindįs, e- 
lektriška šviesa ir gazas, didelis base­
mentas, išgrįstos gatvės, “garage”, 
35-ta ir Western avė. Kaina $2250.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

S Telephone Wentworth 3323 ir 1329 Q
| DR. J. K. MEYERS g
g Gydytojas Chirurgas ir Akušeras 0
O Uždyką Ofisas del beturčių. n
§ Ofisas ir gyvenimo vieta. q

ft 6062 So. STATE ST., CHICAGO, 5

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų.
120 South State Street. Tik į šiaurius nuo 

The Fair sąkrovos.
Valandos: 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki 12.

• Telephone Yards 5032

j: Dr.M. Stupnicki i!
■ 810S S. Morgan Si., CMcag., DL '
: Valančio,: Nuo 8 iki 11 Hryte; ii 

nuo 5 iki 8 vak.
ū............................... E

Tel. Haymarket 8212.

Dr. W. Ynszkiewicz

pmm.... m i! A. A. Miuuu—
fi STEPONAS GEDMANAS, 56 m. amž. kovo 18 d. N 
8 1916 m. vyras Onos Gedman, tėvas ponios Smolik, Za- H 
B cek, Johanna, Paul, Steponas, William, Danielius ir Ha- S 
jj roldas. K
& Laidotuvės Utarninke, kovo 21 d. iš namų 2907 W. K 
H 24th Blvd. 9 ryto į Šv.Ludmilos Bažnyčią, iš ten auto- H 
jjį mobiliais į Lietuvių Tautiškas Kapines. g

PAJIEŠKAU VYRO
Pajieškau savo vyro, Antano Vasi- 

įliausko; jis pabėgo su svetima mote- 
!re, Ona Barauskiene, palikdamas ma­
ne su trejata vaikų dideliam varge. 
Jis mane paliko 17 dieną vasario šių 
metų. Jis turi 27 metus. 5 pėdų ir 10 
ar 11 colių augščio, geltonais plau­
kais, mėlynų akių, pailgos nosies, šne­
kėdamas tankiai spjaudo ir per dan­
tis pučia, sprandą sukinėja, pečius 

■ traukia; kaivėsės rankos pirštas smi­
gius štyvas, negali sulenkti. Paeina 
!iš Kauno gub., Raseinių pav. Batakių 
parapijos, Varlaukės pilijos. Su 
■juo išbėgusi moteris iš to paties kra­
pšto, Girdiškės parapijos, Opinas pi- 
įlijos, po tėvais vadinasi Ona Urbiutė. 
į Kas tokius užmatysite, malonėkite 
pranešti, už ką bus atlyginta.

Mrs. Terese Vasiliauskiene 
8811 Commercial Avė., S. Chicago III.

TURIU PARDUOTI iš priežasties 
reikalingumo pinigu mano $35 auk­
su apdaryta gelžkelio laikrodėli už 
$18.

H. O. CZECH, 
2007 So..Jefferson st., Chicago, Ill. I

 DR. M. HERZMAN į
Iš RUSIJOS į

Gerai lietuviams žinomas per 20 w 
metą kaipo patyręs gydytojas, chi- A 
rurgas ir akušeris. J

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, C 
vynj, moterų ir vaikų, pagal naujau- c 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- 7 
tros prietaisus. 5

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th C 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo / 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . <

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St cVanlandos: 8—9 ryt; tiktai c

$200 “cash”, likusius lengvu iš­
mokėjimu, 4 kambarių moderniškas 
namelis, 2 kambariai basemente, arti 
43-čios gatv ir Western. Kaina $1500.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

PARSIDUODA 2-jų kresių barber- 
nė lietuvių ir lenkų apgyventam mie­
stelyj. Parsiduoda už labai žemą kai­
ną. Pasiskubinkite, nes nuo 1-mos 
balandžio turiu išvažiuot.

George Paznokaitis
1604 Deodor St., Indiana Harbor, Ind.

Lietuviškas aklą gydytoja*
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane

DR. W. YU8ZKDKWIC1
1024 Milwaukee Ave.

Valau d os: Nuo I ryto iki I vakarį
Nedėliomis nuo I ryto iii 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, eguh 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Are^ 
2-ros lubos. V A LAND OO S: Nuo 9 iiryta 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto fid 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24M,

DYKA!! DYKAI!
Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.

A Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- o 
Q las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus ft 
ft delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus! q
X Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame ft 
A įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą. x
" Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname ft 
x ir apdraudžiamo. v
’ NATIONAL BUREAU OF JUSTICE i
ft Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat.. Chicago, Q
q Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną, f

NATIONAL RAG and METAL CO.
REIKALAUJAME — jaunų ar vi­

duramžio vyrų dirbti prie popierų ir 
regsų. Atsišaukite:
5300 Federal St., Chicago.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moterišką, Vyrišką, vaiką 
ir visų chronišką ligą.

Valandos; 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uiasK 
□ėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampam
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki ft 
ir 7:30 iki 9 vakare.

DR. WEINTRAUB
REIKALAUJAME rankovių ope- 

reitorių ant puikių koslumeriškų ko­
tų. Atsišaukite ant 7 augšto.

SCHOENBRUN and CO.
844 W. Adams St., Chicago.

PARSIDUODA kampinis na­
mas ir 2 lotu labai pigiai:
4256 So. Mozart St., Chicago.

EUROPOS SPECIALISTAS vyrų ir moteriškų ligų
__________________________________ ____ UžSISENE USIU IR CHRONIŠKU

ĮSAKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2N metu* praktikos gydyme 
tesikreipia prie manę*. Nežiūrint, kaip ib'ai s rgę* ir pa* kokiu*

Mano ofise
ti. Duodu i

jam bus pasiteirauti pa* 
nomia Ii (tom* egzar 
tai gylau iki visai

iairių vyrų ir moterų Hku, 
daktaru* uy<lęsi», naudinga 

ir elektrikoa maši- 
nuomonę apie lijronio stovį ir jeigu apsiimu.

REIKALAUJAMA tuojaus: paty­
rusių karų ratų molderių ir pagelbi- 

1 ninku; taipgi ratų rollerių ir leberių. 
I Pastovus darbas. Kreipkitės pas 

Griffin Wheel Company, 
445 N. Sacramento Boulevard.

rūpintas geriausiais aparatais 
lingą

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki­
te:

JOHN DUŠEK, 
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučią 
veneriskas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 <

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulins
8—10 ryte, 12—2 po piet 8—B vakare 

Telephone West 1078

i Dr. G. M. Glaser į
; Praktikuoja 25 metai. ■
■ Gyvenimas ir Ofisas <
* 1149 S. Morgan St, kerti 12. Ckleage, į
> Specialistas ant

• • Moterišką, Vyrišką ir Vaikišką
G Taipgi Chronišką Ligą

* Ofiso valandos: J
i iki I ryto, nuo 12 ik 2 po pietą ir <
1 nuo 8 iki 8:30 vakare. Nedaliomis J 

vakarais ofisas uždarytas. «
» Telephone Yards 887 Į

daktaras
VYRU LIGOS

inkstų šlapinimos ligas, ar butų tik pra- 
ar užsisenėję. gydau pasekmingai. Nerv^š- 

_. vyriškų nusilpnėjimą ir kitas ligas iš- 
trydau greit.
i* taip r moteris, gydau nauja europine meto- 
greitu laiku, kepenų, pilvo ir plaučių l.'gas g:*

Pu

DR. WEIRTRAII
PATARIMAI DYKAI 
KAINOS NEDIDELĖS

eregutiar’šku 
io*, nevai’in 
Gydau pasek

,dau.

MOTERŲ LIGOS 
ros ir galvos skaudėjimai. n< 
skaudų* menstruavimai. baltos 
e- visa gydau be operacijos. '

El'HOFOS 36 W. RANDOLPH STREET
SPECIALISTAS Kam. Dearborn, antros lubos

m.ngai.
Kraujo užs’ntmd jima 

<la. Plaukų slinkimą, išbė

Valandos: ka > ik: 6 vakare. Utarninklis. Kctverga’s ir Su- 
Ne<lėliom:s ir kitai* šventad. nuo 9 iki 11 vak.

REIKALAUJAMA moterų prie sor- 
avimo skudurų. Darbas nuolatinis, 

gera mokestis.
P. GOLDMAN

1008 W. Lake St., Chicago, Ill.

PARSIDUDA grosernė su visais 
bučernės įrankiais. Norima greitu 
laiku parduoti, nes savininkas išva­
žiuoja į savo farmą. Malonėkite at­
sišaukti šiuomi antrašu:
3315 So. Morgan St., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRRTUVE.

prie dideles lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryli puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku:

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Šydo visas 11*08 vyrų Ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVR, kampa* ll-to« gat, viršui Banko*. TeL Canal 3261.
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